et à celui d'Isboseth. — *Propter Saul.* La faute de Saül retombe sur toute la nation, car il y a solidarité entre le peuple et le roi, son représentant auprès de Dieu. — *Quia occidit Gabaonitas.* Nous n'avons pas sur ce fait d'autres données plus précises. Ce fut par un faux zèle pour le peuple que Saül chercha à détruire les Gabaonites, v. 2.

2. — *Sed reliquæ Amorrhæorum.* Josué leur avait promis par serment de leur conserver la vie, Jos., IX, 15 et suiv. Saül s'était donc rendu coupable d'un véritable parjure. Dans Josué, l. c. v. 1, ce peuple est appelé les Hévéens; mais s'il est désigné ici sous le nom d'Amorrhéens, c'est parce que c'était le nom générique de tous les peuples de race chananéenne, Gen., X, 16, xv, 16.

tas : Quid faciam vobis? et quod erit vestri piaculum, ut benedicatis hæreditati Domini?

4. Dixeruntquæ ei Gabaonitæ : Non est nobis super argento et auro quæstio, sed contra Saul, et contra domum ejus : neque volumus ut interficiatur homo de Israel. Ad quos rex ait : Quid ergo vultis ut faciam vobis?

5. Qui dixerunt regi : Virum, qui attrivit nos et oppressit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe ejus in cunctis finibus Israel.

6. Dentur nobis septem viri de filiis ejus, ut crucifigamus eos Domino in Gabaa Saul, quondam electi Domini. Et ait rex : Ego dabo.

Que ferai-je pour vous? Et quelle sera votre expiation, pour que vous bénissiez l'héritage du Seigneur?

4. Et les Gabaonites lui dirent : Il n'est pas question pour nous d'argent et d'or, mais de Saul et de sa maison; et nous ne voulons pas qu'un homme d'Israël soit tué. Le roi leur dit : Que voulez-vous donc que je fasse pour vous?

5. Ils dirent au roi : L'homme qui nous a broyés et opprimés injustement, nous devons l'exterminer, de telle sorte qu'il ne reste pas un seul rejeton de sa race dans toutes les frontières d'Israel.

6. Que sept de ses fils nous soient donnés, pour que nous les crucifions au Seigneur, à Gabaa de Saül, jadis élu du Seigneur. Et le roi dit : Je les donnerai.

3. — *Et quod erit vestri piaculum?* Comment pourrai-je apaiser le Seigneur irrité à cause de l'injustice qui vous a été faite?

4. — *Non est vobis...* Hébreu : « Il n'est pas à moi pour l'argent et l'or (à faire) avec Saül et sa maison », c'est-à-dire, nous ne demandons pas d'argent à Saül et à sa maison en compensation du sang qu'il a répandu. Cette réponse prouve par elle-même que la compensation en argent n'était point sans exemple, bien que la chose fût défendue par la Loi, Nomb., xxxv, 34, 32. — *Neque volumus...* Hébreu : « Et il n'est pas à nous de faire mourir quelqu'un en Israël », c'est-à-dire,